PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ______/2021
Excelentíssimo Senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal,

Excelentíssimos(as) Senhores(as) Vereadores(as),

 Com a presente medida, de acordo com as normas regimentais e no uso das minhas atribuições, submeto à apreciação e deliberação do Plenário desta Colenda Casa de Leis, o incluso projeto de Decreto Legislativo que concede o Título de Cidadã Honorária de Valinhos à cidadã Doutora RACHEL LAVORENTI ROCHA PARDO, pelas ações profissionais desenvolvidas em benéfico proveito para a coletividade valinhense, na defesa dos direitos e garantias dos cidadãos, pela relevante atuação em conselhos municipais e, sobretudo, com o empenho que dedica à Presidência da Ordem dos Advogados do Brasil - 139ª Subseção de Valinhos/SP.
Do breve histórico da vida da homenageada
RACHEL LAVORENTI ROCHA PARDO nasceu no dia 22 de fevereiro de 1974, na cidade de Piracicaba, Estado de São Paulo, filha de Luiz Carlos Rocha e Regina Celi Lavorenti Rocha.

 Passou sua infância na cidade de Jaú, Estado de São Paulo, com seus pais e suas irmãs Marina e Maíra e seu irmão Mattheus.
Esportista, aos 16 anos mudou-se para Bauru, Estado de São Paulo, para jogar vôlei no Bauru Atlético Clube.
Aos 17 anos, em 1991, aprovada na Universidade Metodista de Piracicaba, iniciou seus estudos no curso de direito, passando a residir em Piracicaba, em república estudantil.

Durante a faculdade conheceu Geraldo Pardo Filho, com quem se casou em janeiro de 1999, de cuja união adveio os filhos: João Otávio Pardo, atualmente com 21 anos de idade e Théo Henrique Pardo, atualmente com 09 anos de idade.
Com o casamento, passou a residir com seu esposo em Rio das Pedras e, logo na sequência, voltou para Jaú.
Passou a residir em Valinhos, cidade natal de seu esposo, em 2001. Apaixonada pela cidade, pelo clima, pela localização, logística, tranquilidade, qualidade de vida e pelos moradores.

Embora uma advogada já experiente, seu início profissional em Valinhos foi cheio de incertezas, inseguranças, em uma sala pequena, sem saber por onde começar a trabalhar.

A única da família na área do direito, sempre trabalhou com seus próprios esforços em busca do seu espaço na sociedade e no mercado profissional.

Há 20 anos residindo em Valinhos e com endereço profissional na cidade, zela pelo direito e garantias dos cidadãos, prioriza a importância da mulher na nossa sociedade e a necessidade da luta pela igualdade de gênero. Já participou de conselhos municipais, trabalhou na câmara municipal, ocupa o cargo de presidente da OAB – Ordem dos Advogados do Brasil, desde 2016, em nossa cidade, não só lutando pela advocacia, como também, cumprindo a função social da OAB e se preocupando com o cidadão e com a efetiva eficácia da nossa Constituição Federal.

CURRICULUM VITAE SINTÉTICO
 Rachel Lavorenti Rocha Pardo, brasileira, casada, advogada militante, inscrita na Subseção de Valinhos desde 1998, sócia no escritório Berti & Pardo Advogados, sito à Avenida dos Esportes, nº 1198, sala 3, em Valinhos.
· Formada pela Universidade Metodista de Piracicaba – UNIMEP, em dezembro de 1996.
· Inscrita na Ordem dos Advogados do Brasil desde 10 de fevereiro de 1998.
· Pós graduada em Direito Empresarial pela EPD – Escola Paulista de Direito, em 2016.
· Professora Universitária, 2017/2019.
· Coordenadora do Projeto “OAB VAI À ESCOLA”, triênio 2004/2006.
· Vice-Presidente da Comissão de Eventos da OAB Valinhos, triênio 2004/2006.
· Membro da Comissão de Meio Ambiente da OAB Valinhos, biênio 2005/2006.
· Vice-Presidente da OAB - 139ª Subseção de Valinhos/SP, triênio 2010/2012.
· Membro da Comissão de Assistência Judiciária da OAB Valinhos, triênios 2016/2018 e 2019/2021.
· Presidente da OAB - 139ª Subseção de Valinhos/SP, triênio 2016/2018.
· Presidente da OAB - 139ª Subseção de Valinhos/SP, triênio 2019/2021.

· Reside com sua família na Rua Natalino Spiandoreli, em Valinhos.

Histórico de Atividades ligadas a Valinhos:

· Atuação na OAB 139ª Subseção de Valinhos/SP.

· Diretora Jurídica na Câmara Municipal, biênio 2007/2008.

· Conselho Municipal dos Direitos do Idoso, triênio 2008/2010.

· Conselho Municipal do Desenvolvimento Urbano, triênio 2009/2011.

· Conselho do Direito das Crianças e Adolescentes, triênio 2010/2012.

· Comissão PETI – Programa de Erradicação do Trabalho Infantil, 2019/atual.
Da justificativa da homenagem

  Pelo exposto e muito mais que o papel não poderá traduzir, visto que, quem conhece a homenageada sabe do seu caráter, da sua garra, da sua idoneidade, da sua honradez, da vontade de servir que emana da sua pessoa, do conhecimento técnico e, sobretudo, humano que sempre emprestou as suas inúmeras atividades na área do direito, notadamente, com as ações que resultaram em benéfico proveito para a coletividade valinhense, conto com o imprescindível apoio de Vossa Excelência e dos demais Pares que compõem o alto Corpo Legislativo do Município para a aprovação deste singelo, mas significativo tributo de reconhecida homenagem à digna pessoa da cidadã Doutora RACHEL LAVORENTI ROCHA PARDO, cujo título ser-lhe-á outorgado em Sessão Solene, em data a ser aprazada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Leis
 Plenário Ulysses Guimarães, em 28 de maio de 2021.

DR. ANDRÉ MELCHERT

    Vereador – DEM

Do Projeto de Decreto Legislativo nº _____/21
Decreto Legislativo nº ________/21
Outorga o Título de Cidadã Honorária de Valinhos a Ilustríssima Senhora Doutora RACHEL LAVORENTI ROCHA PARDO.

Franklin Duarte de Lima, Presidente da Câmara Municipal de Valinhos, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com o Projeto de Decreto Legislativo nº       /21, aprovado em sessão realizada aos ...

DECRETA:

Art. 1º. É outorgado o Título de Cidadã Honorária de Valinhos a ilustríssima senhora DOUTORA RACHEL LAVORENTI ROCHA PARDO, digníssima Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil - 139ª Subseção de Valinhos/SP, nas gestões 2016/2018 e 2019/2021, em reconhecimento às ações desenvolvidas em benéfico proveito para a coletividade valinhense, na defesa dos direitos e garantias dos cidadãos e pela relevante atuação em conselhos municipais.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Valinhos,

aos

Publique-se.

Franklin Duarte de Lima
Presidente

Luiz Mayr Neto                                 Simone Bellini
1º Secretário                                      2º Secretário